Vi s'è detto de sopra la importantia e necessità che li nostri habiano libero transito per el paese de Sauoya, e cossì vi se afferma. E per la instructione e lettere date a Vincentio Tarigo, la copia de le quale, come vi s'è detto, hauetì qui alligata, intenderetì cum quanta poca rasone quelli de la corte del duca pretendano hauere da noi grossa ricompensa. E non di manco in el trattamento facto per el detto Vincentio, li deputati a sua audentia lo costrinxeno a proferire qualche cossa. E al tandem li rispose che la communità non li pagaria uno solo denaro, non intendendo hauerli obligo alcuno; e non di manco che li nostri negocianti a Lione se recatariano de qualche cossa; per hauere la commodità del transito, e se apperse de scuti 1000. Se ne feceno beffe e risposino che erano truffati; e cossì fu tagliato la pratica, cognoscendo el dicto Vincentio che tendeuano molto ad alto. Noi siamo certificati el dicto duca, per quelli fanti chel tene per la guardia de la Turbia, hauere speso da scuti 1500 o ad summum 2000, quali e molto maior summa da soi populi sono stati recompensati.

Si che, quando per qualche via se potesse componere lo ottenere del detto transito, li quatro deputati seriano in sententia consentire

(1) L'istruzione espone dapprima il bisogno di ricorrere alla clemenza regia, essendo i Genovesi « oppressi da sì gravi e intollerandi pagamenti, a li quali, como sapeti, è stato necessario per libera forza consentire ». E continua: « Sapeti » ecc.

sino a la dicta summa. Ma cossi possendo fare o vero altro partito, ne daretì prima auiso per le regie poste, e subito vi se orderà quel che hauereti a concludere.

Rinouandoui instantia che faciate ogni possibile opera per la executione de tanto nostro bisogno, auisandoui che già el prefato duca a facto mettere mano a dano de nostri, e per disordine de quella corte è da dubitare che procederano tanto auanti quanto trouerano la occasione.

Data Ianue, die xxvii nouembris 1507.

XXIX.

Il duca Carlo conferisce pieni poteri al signor di Cholex per trattare e comporre le differenze fra Genova e Savoia.

Ciamberi, 31 gennaio 1508.

[Arch. di Stato, Torino. Protocollo Vulliet, III, vol. ord. 136, fol. 32]

Karolus dux Sabaudie, Chablasii et Auguste, sacri romani imperii princeps vicariusque perpetuus, marchio in Ytalia, princeps Pedemontis, comes Gebennesii, Baugiaci et Rotondimontis, baro Uuaudi, Gay et Foucignaci, Nycieque, Vercellarum et Breyssie etc. dominus.

Uniuersis facimus manifestum quod nos de prudencia, fidelitate, experiencia benedilecti fidelis consilarii et magistri hospicii nostri (*sic*) domini de Cholex plene confisi, ex nostra certa scientia, eundem velut nobis fidum, serie presentium, ad infrascripta specialiter elegimus, procuratoremque nostrum specialem quo ad infrascripta facimus, constituimus et deputamus; eidem propterea conferentes plenum posse amplamque facultatem et auctoritatem, pro et nomine nostro, appunctuandi, concordandi, concludendi et componendi cum deputatis et agentibus nomine Ianuensium (*sic*), de et super omnibus et singulis questionibus et differentiis inter nos et dictos Ianuenses vergentibus, occasione dampnorum et iniuriarum per eosdem nobis patrieque et subditis nostris Nycie illatarum, pendentibus obsidionibus et aliis bellicis conatibus

in castrum Monachi intemptatis, occasioneque missionum et expensarum per nos hoc ideo diuersimode factarum et supportatarum. Promictentes propterea, bona fide nostra et in verbo principis ac sub nostrorum presentium et futurorum quorumcumque bonorum expressa obligacione et ypotheca, omnia et singula per eundem consiliarium nostrum in premissis et circa gerenda, concludenda et appunctuanda, perpetuo habere rata et grata et nunquam contra facere, dicere, opponere vel venire. In quorum fidem presentes manu nostra signatas et per secretarium nostrum subscriptas, sigillo nostro assueto muniri fecimus, in premissorum testimonio concedentes.

Datas Chamberiaci, die ultima mensis ianuarii, millesimo quingentesimo octauo.

Charles.

Per dominum, presentibus dominis: Ludovico barone Myolani, comite Montismaioris, marescallo Sabaudie, Anthonio de Gingino domino Dyuone, preside, Iano de Duyno domino Vallis Yssare, magno scutififero, r. Iohanne de Foresta priore Nantuaci, magno helemosinario, Francisco domino Maximaci, Claudio domino de Monjouent.

Vulliet.

XXX.

Istruzione a Vincenzo Tarigo, inviato alla corte ducale, a nome dei quattro deputati dei mercanti genovesi a Lione.

Genova, 9 maggio 1508.

[Arch. di Stato, Genova. Istruzioni e relazioni politiche, filza 7/2707 C]

Theramus de Baliano, Paulus de Inurea, Ambrosius Gentilis, et Iulianus de Grimaldis, deputati a mercatoribus ianuensibus Lugduni negotiantibus, et confirmati etc.

Hec sunt que committimus et in mandatis damus vobis viro prestanti Vincentio Tarigo, nuncio et mandatario nostro ad illustrissimum et excellentissimum dominum ducem Sabaudie nostro et dictorum mercatorum nomine profecturo.

Per hauer hauuto voi un altra fiata simile cura in l'altro viaggio, in el quale mandato fusti a la Ex.^{tia} del prefato ill.^{mo} duca nomine publico, e per hauer tractato cum sua Ex.^{tia} e cum soi officialy e ministri la causa del transito per el suo paese, a voi è notissimo quel che per resolutione et expeditione de la dicta causa è bisogno de fare. La qual causa sinaqui ha hauuto de le difficultà per non esser bene intesa, come crediamo. Perchè inuero la Ex.^{tia} del dicto duca non ha alcuna causa de lamentarsi de la Segnorìa nostra nè de Genuesi, perchè la dicta nostra Segnorìa s'è semper portata ab antiquo sino a questo tempo cum soi predecessori et cum sua Ex.^{tia} da veri e boni amici. E li populi soi sono qui tractati non como amici, ma como parenti. E [b]enchè a nostri sia stato interdicto el transito per el suo paese, nondimanco li populi soi, senza alcuno saluoconducto, sono uenuti qui e sono semper potuti uenire sicuramenti senza alcuno saluoconducto per ogni suo comercio e negociatione. E a loro non è stato dato impedimento nè molestia alcuna, cognoscendo che la Ex.^{tia} del duca per sinistra informatione haueua interdicto el transito in el dicto suo paese. E bene che sia stato obietato che in la oppugnatione de Monaco se sia dato occasione a la Ex.^{tia} del dicto duca de fare qualche spese, nondimanco nostri, se spese alcune s'è facto, non ne hano culpa alcuna. E per quel che habiamo veduto in quella instructione che a voi fu data da la nostra Segnorìa, vi s'è pienamente alegato e declarato che nostri non possano iuxtamenti esser colpati e che non sono a modo alcuno tenuti ad alcuna satisfactione. Ma sopra questo articulo a noi non sta altro dirue, lasciando questa cura a la prefata nostra Segnorìa, a chi tale cossa incombe, chi diffenderà in ogni loco e in ogni tempo le sue rasone cum manifeste iustificatione. Per quel chi toca a noi, quali desideriamo che sia libero el transito per el paese de la Ex.^{tia} del prefato duca e libera negociatione e comercio cum li soi populi, vi dichiamo che al più presto possibile sia, vi transferiate a la presentia del prefato duca tirando cum voi in camino el spectato Iaches Caxino, el quale, per el bono grado chel se dice hauer (I) cum la prefata Ex.^{tia} del duca e cum la corte sua, e

(1) Corretto su « ha ».

per la mutua beniuolentia sua verso de molti cittadini de questa nostra città, voluntieri se interpone a componere questa difficultà del transito e commercio tra sua Ex.^{tia} e nostri. Si che gionto che sareti in corte, essendo già questa materia tanto examinata e tritta, como sapeti, pare a noi che habiate a mettere da canto ogni contentione e disputatione, quale più non fano a proposito, a nostro iudicio, e cerchereti venire a la conclusione: cio è che noi, a nome de nostri mercadanti, per hauere libero transito, more solito, per el paese de la Ex.^{tia} del prefato duca, e per hauere libero commercio cum li populi de sua Ex.^{tia} e cossì loro cum noi, siamo contenti recatarse a una cossa honesta. E se contentiamo per virtù de la presente promettiate de pagare nomine nostro scuti doa milia de sole, hauendo libera patente del transito e commercio, more solito, libero, senza alcuna condicione, cossì come la prudentia vostra bene saperà indicare. E bene che crediamo debiate resoluerre cum tale presente et expedire penitus la dicta causa, nondimanco ad extremum siamo contenti possiate promettere et expendere per la expeditione del dicto libero transito e commercio, more solito sicut antea Genuenses fruebantur, sino a la summa de fiorini decemilia de Sauoya. E cossì concludendo, per mezo de alcuni signori de quella corte, quale più a questa opera accomodato vi parerà, prehendereti qualche tempo a fare il pagamento, e, se possibile sia, sino a la fera de agosto proximo o de ogni sancti. E subito subito ne daretì auiso, a ciò che se possa fare prouisione de fare el detto pagamento, et ex nunc certa cautella e promissione chel serà facto al tempo che promettereti, a ciò che ex tunc che haretì concluso, el dicto libero transito e commercio se possa publicare e denunciare per tuto, e che utrique populi cossì Sabaudienses come Ianuenses possano gaudere de la commodità e beneficio del dicto transito e commercio.

Data Ianue, die viii may 1508 (1).

(1) Sulla copertina del documento: « MDVIII, die martis, viii may. Expeditio Vincentii Tarigi commissarii ad illustrissimum dominum ducem Sabaudie cum omnibus literis et instructione ad eam causam accomodatis ». — Le « litere » cui accennasi son quelle che ora vedremo.

XXXI.

Lettera commendatizia in favore di Vincenzo Tarigo.

Genova, 9 maggio 1508.

[Arch. di Stato, Genova. Istruzioni e relazioni politiche, filza 7/2707 C]

Radulphus de Lannoy ballyuus Ambianensis, regius ianuensis gubernator, et Consilium antianorum communis Ianue.

Hauendo destinato el prestante Vincentio Tarigo, nostro cittadino e commissario portatore de queste a la Ex.^{tia} de lo ill.^{mo} duca de Sauoya, per tractare cum dicta sua Ex.^{tia} alcune cosse importante cossi a dicta sua Ex.^{tia} come a noy e a sui populi, e desiderando chel possi proseghuire el suo camino quietamenti e senza impedimento alcuno; per questo preghiamo ogni ac singuli illustri e magnifici signori amici nostri o confederati, o qualunche loro ufficiali e subditi, a quali queste nostre lettere serano presentate, che per tuto vogliano receuere el detto Vincentio cum la sua compagnia, e a loro [*sic*] fare bona ciera, e verso de loro e ciascuno de loro usare ogni officio de humanità come è solito fare tra amici e amici, dandoli guida e ogni commodità possibile. In el che farano a noi cossa gratissima, e ne trouerano semper parati a fare el simile verso de loro, e a rendere el merito accumulata mensura.

Data Ianue, die VIII may 1508.

Scripte fuerunt postea litere ipse in latino sermone et in eo sermone eidem Vincentio date.

XXXII.

Lettere credenziali per Vincenzo Tarigo al duca di Savoia.

Genova, 9 maggio 1508.

[Arch. di Stato, Genova. Istruzioni e relazioni politiche, filza 7/2707 C]

Ill.^{me} et ex.^{me} princeps. — Mercatores nostri Lugduni negociantes mittunt ad Excellentiam vestram virum prestantem Vincentium Tarigum eorum mandatarium et nuncium, presentium exhibitorem, ad tractandum ac concludendum aliqua, que per ipsum Vincentium Ex.^{tie} vestre exponentur. Ideo referendis per eum Ex.^{tia} vestra fidem indubiam adhibere potest, tamquam nobis ipsis. Nam quecumque tractabuntur per eum et concludentur, ita rata erunt, valida, atque ita obseruabuntur sicut si a nobis ipsis proficiscerentur. Rogantes dictam vestram Excellentiam ut illum benigne audire, et pro mutua utilitate populorum vestrorum et nostrorum bene et cito expedire velit. In cuius amplitudinem et gloriam et nos et nostra omnia prompto animo semper deferimus.

Data Ianue, die VIII maii 1508.

Ex.^{tie} uestre obsequentissimi

Radulphus et Consilium.

XXXIII.

Lettera ai due oratori genovesi presso il re di Francia, raccomandando loro di impetrar commendatizie per Vincenzo Tarigo.

Genova, 9 maggio 1508.

[Arch. di Stato, Genova. Istruzioni e relazioni politiche, filza 7/2707 C]

Radulphus. Consilium.

Spectatis, prestantibus viris dominis Iohanni de Illice et Oberto Spinule oratoribus nostris apud regem etc.

Spectati et prestantes viri nobis [nobis] (*sic*) carissimi.

El portatore de queste ne sia lo egregio Vincentio Tarigo, quale manda iterum a la Ex.^{tia} del duca de Sauoya da li quatro deputati

si per nostri mercadanti de Lione per la causa a voi nota. E ben chel vada cum altri fundamenti che sinaqui non s'è facto, nondimanco per più facilitare la resolutione de dicta causa e la sua expeditione, quando paresse a proposito hauere qualche lettere da la Maestà del re o da altri, vogliamo e per virtù de la presente vi comettiamo diate opera impetrarle, e cossi al detto Vincentio dare ogni aiuto e consiglio, che iudicareti essere al proposito, che la dicta causa meglio se possa resoluere e concludere.

Data Ianue, die viiii maii 1508.

XXXIV.

Il vice governatore di Nizza delega Stefano Bianchi e Luchino Fighiera, per prendere informazione sui danni causati dalle truppe genovesi nel territorio della Turbia. All'atto di delegazione è annessa la supplica, che era stata presentata al vice governatore dal danneggiato Audino Ricordi, perchè si venisse alla verifica di detti danni.

Nizza, 22 gennaio 1509.

[Arch. di Stato, Torino. Monaco e la Turbia, mazzo 9, doc. n. 11]

Petrus de Bellatruchiis olim de Poipone, dominus au Chaney et condominus d'Aunis, consiliarius ill.^{mi} principis domini nostri domini Caroli domini Sabaudie etc. ducis, et pro eo civitatis Nicie patrieque prouincie eidem adiacentis locumtenens [et] vicegubernator, dilectis Stephano Blanqui de Pallia et Luquino Figuerie de Ysia salutem. Visa supplicatione presentibns subanexa et eius continencia actenta, volentes indemnitati supplicantium opportune prouidere, super sui parte supplicantis, vobis igitur harum serie, ducali qua fungimur auctoritate expresse precepiendo mandamus, et sub pena centum librarum fortium, quatenus, habitis presentibus, ad loca propterea vos transferentes opportuna in ipsa supplicatione mentionata, vocato prius consule Ianuensium, dampna, causante guerra inibi mentouata, ipsius supplicantis impensa palpetis, diligenter inspiciatis, visisque et palpatis, iuxta Deum et vestras consciencias illa extimetis et apprecietis, indeque a dorso presentium, siue alias vbi vobis melius visum fuerit, in publicum describatis

seu describi faciatis, ut, eis visis, dicto supplicanti de iuris remedio prouidere ualeamus. Vobis propterea super premissis plenariam impartimur potestatem per presentes, oppositionibus, exeptionibus et excusationibus friuolis non obstantibus quibuscumque.

Datum Nicie, sub sigillo ducali quo utimur, per spectabilem legum doctorem ducalem consiliarum dominum Ioannem Saluatoris viceiudicem in hac patria maiorem, millesimo quingentesimo nono, die xxii ianuarii (1).

De Mentone.

IESUS

Vobis magnifico domino gubernatori presentis ciuitatis Nicie etc. supplicando exponitur parte honorabilis viri Audini Ricordi, castellani castri loci de Turbia, sicuti superioribus annis, vigente guerra inter comune Ianue seu districtuales dicti comunis ex una et dominum Monachi, tandem armigeri dicti communis quam plurima dampna in possessionibus dicti supplicantis intulerunt, in proprietatibus et domibus eiusdem inferius designatis; et primo in quadam possessione ipsius supplicantis cita in territorio Turbie, loco dicto « al Tenaar », confrontante cum quadam possessione Mathei Lo Corso de Monaco et in itinere quo itur Rochabruna, deuastando oliuerios et alios arbores domesticos. Item et in quadam alia sua possessione cita in dicto territorio, loco dicto « la Font de testimoni », incidendo varios et diuersos carroberios et alias arbores domesticas. Item in quadam alia possessione cita in iam dicto territorio, loco dicto « la Valiero sotta Perdigon », incidendo et depopulando oliuerios et carroberios. Item in quadam faysia scita (*sic*) in eodem territorio, loco dicto « la Fayso del Bestang », similiter

(1) A tergo si legge:

Anno quo retro et die vicesima quarta mensis februarii, retulit michi subscripto, Franciscus Octe, nuncius et preco publicus ciuitatis Nicie, se in executionem retrospectarum literarum, per eum cum quibus decuit honore et reuerentia receptarum, die hesterna, que fuit vicesima tercia huius, intimasse nobili Honorato de Grimaldis, consule Ianuensium de quibus in ipsis litteris, ut die martis proxime interesset in locis de quibus in literis, visuro et audituro fieri extimationem bonorum de quibus et pro quibus per ipsas literas mandatur.

Datum et relatum Nicie, anno et die premissis.

De Mentone.

incidendo oliuerios. Item in alio quodam terreno, loco dicto « lo Tenant sopra », incidendo oliuerios. Item in quadam alia possessione cita in dicto territorio, loco dicto « Fossignano », incidendo oliuerios et carroberios. Item in quadam vinea cita ubi supra, loco dicto « lo Carnier », incidendo vites, ficus et citronerios. Item in quoddam campo cito ubi supra, loco dicto « lo Fayset », depopulando arbores domesticas. Item in quadam possessione, loco dicto « la Val », incidendo oliuerios et arbores ficus. Item in quadam possessione, loco dicto « Griuio », incidendo oliuerios et arbores nucum. Item in quadam possessione vocata « las Terrassos », arbores oliuarum. Item in possessione cita ubi supra, loco dicto « en Caboal », incidendo oliuerios et carroberios. Item et dirruperunt tres domos existentes in dicto loco. Item in possessionibus committatus ipsius loci tunc per ipsum arrendatis, constante instrumento publice sumpto. Sic ipsum supplicansem dampnificando in scutis mille et ultra. Quare, cum intendat dictum dampnum repetere, supplicat dampnum predictum extimari, vocato consule Ianuensium, et extimam remitti duobus expertibus eligendis per Dominationem vestram (1).

XXXV.

Trattato di pace fra Carlo di Savoia e la repubblica genovese.

Genova, 23 maggio 1509.

[Arch. di Stato, Genova. Diversorum comm. Ianue, a. 1509, filza n. 67.

Arch. di Stato, Torino. Trattati diversi, mazzo 6, doc. n. 3] (2).

In nomine Domini, amen. Cum uerum sit, pro ut per infrascriptas partes asseritur, quod illustrissimus et excellentissimus dominus

(1) A tergo: « Prouision sobre las terras, possessions et hostals de dam faitz al temp de la guerra de Monegues del quondam Audin Ricort ».

(2) Il doc. fu edito imperfettamente dal GIOFFREDO *Storia delle Alpi Marittime*, col. 1214-1218. Non crediamo perciò inutile ripeterne l'edizione, servendoci delle due copie del trattato, che esistono a Genova ed a Torino, fatte appunto nella circostanza della conclusione della pace e consegnate quindi alle parti contraenti. Altre copie del trattato esistono ancora, come vedremo più avanti.

dominus Carolus dux Sabaudie processerit ad reprehensalias ^(a), arrestationes et damnificationes subditorum excelsi communis Ianue, et ad inimiciam cum dicta communitate et Genuensibus, preteritu quarundam iniuriarum et damnorum, ut asserit, illatarum et illatorum Nicensibus et subditis sue illustrissime Dominationis, et cum antea fuerit amicitia et beniuolentia inter dictum illustrissimum dominum ducem et excelsum commune Ianue, et pro subditis utriusque domini multum faciat quod ipsi illustrissimus dominus dux et excelsum commune, hominesque et subditi utriusque ipsorum bene et amicabiliter in paceque et in amore uiuant et perseuerent, et huiusmodi pax, reintegratio et amicitia per prefatum illustrissimum dominum ducem et excelsum commune ^(b) pro utriusque bono et subditorum vtilitate desyderata fuerit et desyderetur.

Hinc est quod prefatus illustrissimus dominus dux volens ad effectum predicta perducere, missit ^(c) reuerendum et magnificum sue Dominationis consiliarium, dominum fratrem Philippum Prouanum ^(d), preceptorem preceptorie Cherii ordinis Hierosolimitani, ad hanc ciuitatem cum quodam instrumento procuratorio pro ineunda, apunctanda et componenda concordia, et demum ^(e) pro imponendo perpetuo fine et silentio pretensis iniuriis, inimiciciis, damnis et aliis que possent peti per dictum illustrissimum dominum ducem et eius subditos etc.

Hinc est quod prefatus ^(f) reuerendus et magnificus dominus Philippus, orator et procurator ac procuratorio nomine dicti ill.^{mi} et ex.^{mi} ^(g) domini ducis, ac etiam nomine et vice uniuersitatis et hominum Nicie et Turbie subditorum dicti domini ducis, et pro quibus domino duce et uniuersitatibus ac hominibus, ut infra dicetur, de rato promittit sub ^(h) etc. reuerendus ⁽ⁱ⁾ etc. ex una seu pluribus partibus, et spectabiles ac magnifici domini Theramus Balianus, Georgius de Grimaldis, Iohannes de Passano, Augustinus de Ferrariis, Paulus de Inurea, Ambrosius Gentilis, Anfreonus Centurionus quondam ^(j) Raffaelis, et Iulianus de Grimaldis Marci ^(k),

(a) Gioffredo: represalias (di alcune varianti di minima importanza non tenemmo conto).
(b) Gioff. comunem (c) Gioff. misit (d) Gioff. Provanam (e) Copia genovese: nunc
(f) Gioff. hinc e. etiam q. p. (g) Gioff. dicti ex.^{mi} et ill.^{mi} (h) Gioff. sub *omm.* (i) Gioff.
reu.^{du} — partibus, *omm.* (j) Cop. genov. condam. (k) Cop. genov. martii.

officiales Sabaudie deputati ^(a) et habentes baliā ad infrascripta, sponte et ex eorum certa scientia, nulloque iuris vel facti errore ducti, seu modo aliquo circonuenti, et omni meliori modo, iure ac via, quibus ^(b) et ualidius potuerunt, deuenērunt et deuenisse confessi fuerunt ad infrascriptam pacem, concordiam, amiciciam, remissionem, transactionem, pacta et alia de quibus infra, sollennibus hinc inde stipulationibus interuenientibus. Videlicet, quia dignis moti respectibus, et de plenitudine potestatis dicti domini ducis, et pro ineunda dicta concordia cum excelso commune Ianue et Genuensibus quibuscumque eorumque subditis, et median-tibus pecuniis infrascriptis, dictus reuerendus et magnificus dominus Philippus, dictis nominibus, saluis infrascriptis promissionibus et solutionibus faciendis per dictos dominos Theramum, Georgium et socios pro excelso commune Ianue, aut alios pro dicto commune, imprimis remittit quascumque violentias, iniurias, oppressiones et damna que et quas commune Ianue, sive agentes pro ipso communi, et alii quiuis particulares Ianuenses, eorumque subditi vel stipendiarii aut alias pro Genuensibus deputati, maxime tempore ^(c) obsidionis castrī Monaci aut alias quomodocumque, intulissent aut inferri fecissent vel permississent, dicto ill.^{mo} domino duci, uniuer-sitati et hominibus particularibus Niciensibus et Turbie et aliis subditis dicti ill.^{mi} domini ducis, et saluis pecuniis infra soluendis, quitat, liberat, et absoluit per acceptilationem ^(d) aquiliana stipu-lacione precedente, dictos dominos Theramum et socios, dictis nominibus, et per eos excelsū commune Ianue et Genuenses quoscumque, eorumque subditos et me notarium et cancellarium infrascriptum stipulantem et recipientem nomine et vice dicti com-munis Ianue et omnium Genuensium subditorumque ^(e) suorum et aliorum, quorum interest vel interesse poterit in futurum, ab om-nibus et singulis iniuriis, volentiis, oppressionibus, damnis et inte-resse quomodocumque illatis dictis ill.^{mo} domino duci, Niciensibus, uniuersitati Turbie aut aliis quibusuis ^(f) subditis prefati ill.^{mi} domini ducis quandocumque, maxime dicto tempore obsidionis Monaci.

(a) Gioff. officiales per praedictum excelsum commune Ianuae deputati (probabilmente il Gioffredo ha mutato così di suo capriccio la frase del documento « officiales Sabaudiae » che egli non intendeva, senza osservare che l'espressione surriferita equivale a : officiales deputati ad res Sabaudienses). (b) Gioff. : quibus melius et validius (c) Gioff. temporis (d) Cop. genov. a. et aquiliana (e) Copia genov. subditorum. (f) Gioff. quibuscumque

Insuper promittit quod dictus ill.^{mus} dominus dux, communitas et homines Niciensis ac Turbie et alii subditi dicti ill.^{mi} domini ducis perpetuo tenebunt ratam et firmam presentem pacem, compositionem, remissionem et pacta, et quod communitatem Ianue, ciues aut alios quosuis Ianuenses eorumque subditos, occasione dictorum damnorum vel iniuriarum, nullo tempore realiter aut personaliter molestabunt. Ymmo ^(a) ipsos Genuenses, quicumque fuerint, et eorum bona assecurauit et assecurat in territorio et ditione ac dominio dicti ill.^{mi} domini ducis. Cassans ex nunc et annullans quascunque marchas, reprehensalias, iura arrestandi et licentias quascunque concessas et concedendas cuicumque uniuersitati, particularibus et subditis quibuscunque dicti domini ducis contra dictum excelsum commune Ianue et eius subditos. Promittens quod de cetero nullus utetur aliqua reprehensalia aut licentia, occasionibus predictis, contra dictos Ianuenses quosuis vel eorum bona, et quod nulle de cetero concedentur marche aut reprehensalie, iura arrestandi aut licentie contra commune Ianue, ciues et alios Genuenses et alios dicti communis subditos et eorum bona: ymmo perpetuo, occasione dictorum damnorum et iniuriarum, erunt, transibunt et stabunt eorumque bona securi et segura, tam in mari quam in terra, a dicto ill.^{mo} domino duce eiusque subditis quibuscunque. Quodque in futurum poterunt dicti Genuenses et eorum subditi libere et secure transire, cum eorum et cuiuslibet eorum bonis et eorum cuiuslibet bona, per totum dominium et territorium ac iurisdictionem prefati ill.^{mi} domini ducis prout antea transibant, sine aliqua alia quauis noua grauaminis impositione, tam respectu personarum quam bonorum etc.

Promittitque dictus reu.^{dus} et mag.^{cus} dominus Philippus, dictis nominibus, quod prefatus ill.^{mus} dominus dux Sabaudie, et sic etiam ciuitas Nicie et locus Turbie et homines, saltem per eorum legitimum syndicum et procuratorem, ratificabit et ratificabunt legitime et sollenniter per publicum instrumentum, cum sollennitatibus opportunis intra mensem unum cum dimidio, presens instrumentum cum omnibus et singulis in eo contentis. Et quod ^(b) promittent dictus dominus dux et syndicus sollenniter, cum iuramento, dicte paci,

(a) Gioff. imo

(b) Cop. gen. quoque

concordie, compositioni, transactioni, remissioni, pactis et aliis contentis in presenti instrumento, non contrauenire de iure vel de facto, etiam si de iure possent in predictis et circa predicta aliquid, dicere vel opponere aut facere.

Acto quod pecunie de quibus infra, non possint capi nec leuari nec recipi per dictum illustrissimum dominum ducem, aut personam legitimam pro eo, nec eidem debeantur, nisi prius factis ratificationibus sollenniter de quibus supra, et de eis transmissa copia dictis dominis Theramo, Georgio et sociis.

Ex aduerso dicti domini Theramus, Georgius et socii, dictis nominibus, ex causa dicte pacis, confederationis, amicitie, compositionis, transactionis et pactorum, etiam nomine excelsi communis Ianue et Genuensium, remittunt dicto ill.^{mo} domino duci eiusque subditis omnes iniurias, violentias et damna que facta aut facte, illata vel illate essent per dictum illustrissimum dominum ducem eiusque subditos excelso communi Ianue aut Genuensibus eorumque subditis quibusuis, dicto tempore dicte obsidionis Monachi. Et ^(a) quitant omnes iniurias et damna dicto excelso communi aut Genuensibus illatas et illata dicto tempore dicte obsidionis Monaci. Et promittunt quod pro dictis damnis et iniuriis dicto tempore illatis dictis Genuensibus eorumque subditis, per ipsos nulla inferetur lis aut molestia, in iudicio vel extra, contra dictum illustrissimum dominum ducem vel eius subditos. Et ultra dicti domini Theramus, Georgius et socii, dictis nominibus, licet pretendant ^(b) pretensa damna non ascendere ad infrascriptam quantitatem et summam, tamen volentes et desyderantes dictam bonam pacem et concordiam, amicitiam et beniuolentiam cum dicto ill.^{mo} domino duce eiusque subditis, et ut cessent differentie et inimicitie ^(c), pretextu pretensorum damnorum, ut asseritur, dicto tempore dicte obsidionis Monaci illatorum vel aliter quomodocunque et qualitercumque, promisserunt et promittunt prefato reu.^{do} et mag.^{co} domino Philippo, dictis ^(d) nominibus stipulanti et recipienti nomine et vice dicti ill.^{mi} domini ducis et aliorum quorum interest, secutis prius ratificationibus de quibus supra per dictum illustrissimum

(a) Gioff. Et - Monaci - *omm.* (b) Gioff. pretendant, *omm.* (c) Gioff. et inimicitiae, *omm.*
(d) Gioff. dictis-supra, *omm.* e vi *sostituiser*: etc.

dominum ducem, syndicos legitimos pro ciuitate et hominibus Niciensibus, Turbie et subditis ut supra, soluere et exbursare realiter et cum effectu dicto ill.^{mo} domino duci, siue persone pro eo legitime, libras tria milia de numerato in banco vel bancis Ianue, et reliquas libras quindecim milia de scripta banci termino anni unius, ad complementum librarum decem et octo milium Ianuinarum, et ex nunc reponere dictam ^(a) summam pecuniarum super aliquo idoneo banco seu bancis approbandis per dictum reu.^{dum} et Mag.^{cum} dominum Philippum, dictis nominibus, sub tempore et modis predictis, ita quod dictus ill.^{mus} dominus dux, siue eius legitimus procurator, possit dictas pecunias leuare de dicto banco et seu bancis, et habere dictis temporibus, secutis prius ratificationibus et promissionibus legitimis de quibus supra, exinde ^(b) ad omnem dicti ill.^{mi} domini ducis, scilicet de temporibus predictis, absque alio mandato seu licentia dictorum dominorum Therami, Georgii et sociorum, dictis nominibus, qui ex nunc contentantur et volunt quod, factis ratificationibus et promissionibus in omnibus pro ut supra, quod, veniente tempore predicto, possit et liceat dicto ill.^{mo} domino duci, siue pro legitime persone eo, dictas pecunias leuare, recipere siue exigere de dicto banco vel bancis et loco vel locis ubi deposite sunt.

Acto et expresse conuento inter dictas partes, dictis nominibus, quod si prefatus ill.^{mus} dominus dux elegerit habere dictas libras quindecim milia, que sunt soluende de scripta banci termino anni unius, ante dictum terminum anni, quod liceat ^(c) prefato ill.^{mo} domino duci dictas pecunias habere de numerato. Et sic dicti domini Theramus, Georgius et socii, dictis nominibus, promittunt soluere dictas pecunias de numerato, deductis tamen, ex dicta summa librarum quindecim milium, libras noningentas ^(d); quas libras noningentas eo casu, ex nunc pro ut ex tunc, dictus reu.^{us} et mag.^{cus} dominus Philippus, dictis nominibus, remissit et remittit et contentatur ex dicta summa librarum quindecim milium ^(e) de termino habere minus dictas libras noningentas, si contingat dictum illustrissimum dominum ducem, aut aliam pro eo personam legitimam, velle dictas pecunias de numerato. Que

(a) *In ambe le copie: dicta; Gioff. corregge dictam sunt, omm. e vi sostituisce: etc.*
(c) Gioff. licet

(b) Gioff., exinde ad omnem - deposite
(d) Cop. gen. e Gioff. : libris noningentis

(e) Gioff., milia

omnia et singula suprascripta dicte partes, dictis nominibus, sibi ipsis ad inuicem et vicisim (*sic*) promisserunt et sollenniter conuenerunt ac iurauerunt ad sancta Dei euangelia, tactis corporaliter scripturis, attendere, complere et effectualiter obseruare, et contra in aliquo non facere, dicere vel venire, aliqua demum ratione, occasione vel causa que dici vel excogitari possit, sub pena dupli totius eius de quo et quanto contraferetur, vel non obseruarentur promissa in totum vel in qualibet eius parte. In quam penam incidet pars non obseruans parti obseruanti totiens quotiens fuerit contrafactum, in tantum taxata de partium voluntate, pro iusto damno et interesse partis obseruantis. Et cum refectione omnium et singulorum damnorum, interesse et expensarum que propterea fierent in iudicio et extra, sollenni stipulatione premissa. Ratis tamen et firmis semper manentibus omnibus et singulis suprascriptis. Et sub ipotheca et obligatione omnium et singulorum bonorum ipsarum ^(a) partium, dictis nominibus, et cuiuslibet earum presentium et futurorum, ita tamen quod generalis obligatio non derroget speciali nec e contra.

Actum Ianue, in palatio excelsi communis, in aula maiori ipsius palatii, in angulo superiori dicte aule, anno dominice natiuitatis millesimo quingentesimo nono, indictione undecima secundum morem genuensem, die vero mercurii, vicessima tertia maii, hora circiter vicessima secunda. Presentibus viris egregiis Hieronimo de Goano quondam domini Baptiste, Francisco Gentili quondam Pancracii, Iohanne Baptista de Monlione ^(b) quondam Melchionis, Antonio de Vercellis quondam Georgii, Bernardo de Portufino quondam Christophori, ciuibus Ianue, et Hieromino Bulla quondam Melchionis de Cherio, et Iohanne Iacobo de Balbianis quondam Thome, etiam de Cherio, testibus ad predicta vocatis et rogatis.

Ego ^(c) Nicolaus de Brignali notarius et excelsi communis Ianue cancellarius suprascriptis omnibus interfui, et rogatus eadem omnia in hanc publicam formam redegi, licet aliis negociis occupatus ea aliena manu transcribi fecerim; et in fidem premissorum manu mea propria hec scripsi, signumque meum consuetum apposui (1).

(a) Gioff. ipsarum - e contra, *omm. sostituendo*: etc.

(b) Cop. gen. Monleone; Gioff. Mouliole

(c) Gioff.: Ego Nicolaus - apposui *omm. sostituendo*: Nicolaus De Brignali notarius.

(1) A tergo della copia torinese del doc. leggesi: « Per il sereniss.^{mo} duca di Sauoya ».

XXXVI.

Il Duca di Savoia ratifica il trattato di pace conchiuso dal suo inviato colla repubblica di Genova.

Torino, 8 giugno 1509.

[Arch. di Stato, Torino. Monaco e la Turbia, mazzo 9, doc. n. 12. —
Protocollo Vulliet, VII, fol. 24; vol. ord. 140 (1)]

In nomine Domini, amen. Cum verum sit quod de anno presenti, die vicesima tertia maii, reuerendus et magnificus dominus frater Philippus Prouanus, preceptor prereptorie Cherii ordinis Iherosolimitan, ducalis consiliarius, tamquam procurator et procuratorio nomine ill.^{mi} et ex.^{mi} domini domini Caroli Sabaudie ducis ^(a), ac etiam nomine hominum et uniuersitatis Niciensis et Turbie subditorum prefati ill.^{mi} domini ducis, deuenerit in ciuitate Ianue ad pacem, concordiam, remissionem et transactionem seu compositionem cum excell.^{mo} comune ^(b) Ianue, siue cum magnificis dominis Theramo Baliano, Georgio de Grimaldis, Iohanne de Passano, Augustino de Ferreriis, Paulo de Inurea, Ambroxio Gentile, Anfreone Centuriono et Iulliano de Grimaldis Marci, ciuibus Ianue prefectis a dicto excell.^{mo} comuni rebus Sabaudie componendis nomine dicti comunis, ut constat vigore publici instrumenti rogati manu egregii Nycolai di Brignali notarii et cancellarii dicte comunitatis, cuius quidem instrumenti predicti tenor ut infra sequitur de verbo ad verbum et est talis . . . (2).

Cumque etiam verum sit fuisse per prefatum reu.^{dum} et mag.^{cum} dominum fratrem Philippum promissum in preallegato instrumento

(a) Protocollo: S. Ducis ac ducis ac etiam

(b) Prot. commune.

(1) Il doc. contenuto nella cartella « Monaco e la Turbia, 9 », da mano antica fu cancellato con linee tirate trasversalmente sulla pergamena. Non ho potuto stabilire perchè e in che circostanza ciò sia stato fatto.

(2) Segue il doc. XXXV.

prefatum ill.^{mum} et excell.^{mum} dominum ducem et dictam uniuersitatem Nicie et Turbie legitime approbaturum et approbaturas, ratificaturum et ratificaturas ^(a), antedictum instrumentum et omnia in eo contenta per aliud publicum instrumentum siue per publica instrumenta cum sollempnitatibus ^(b) opportunis, etiam iuramento, valatum et valata prout latius ^(c) in supradicto instrumento huic inserto continetur. Igitur prefatus ill.^{mus} et excell.^{mus} dominus dominus Carolus dux Sabaudie, tanquam paci adherens ex ipsius naturali instinctu et intendens utilitati suorum subditorum, cupiens pacifice se et eius subditos habere cum excelso communi ^(d) Ianue et eius subditis, visis prius per se et eius magnificum Consilium et diligenter inspectis et consideratis tenore, sententia et verbis preallegati et inserti instrumenti, per se, heredes et successores suos quoscumque ^(e), affirmant, comprobant et ratificant predictum instrumentum et omnia in eo contenta, ac pro se heredibusque et successoribus suis, ac pro dictis subditis ipsius Excellentie promittit michi notario infra-scripto stipulanti et recipienti nomine et vice excelsi comunis Ianue, ac omnium quorum interest, intererit in futurum, predictum instrumentum, pacem et concordiam, remissionem, transactionem et omnia et singula in predicto instrumento contenta, sub fide boni et recti principis, obseruaturum et per eius subditos et ministros obseruari facturum, et in omnibus et per omnia, prout in dicto instrumento continetur; et pro maiori efficacia presentis ratificationis et promissionis iurauit ad sancta Dei euangelia, corporaliter tactis scripturis, tam preallegatum instrumentum quam omnia et singula in eo contenta, et presentem ratificationem et approbationem ^(f) perpetuo habere ratum, rata, grata et firma, ratamque, gratam et firmam, et illi nullo unquam tempore contrauenire de iure vel de facto, etiam si alias de iure posset. Que omnia promisit obseruare sub obligatione omnium bonorum suorum presentium et futurorum, sub pena dupli, cum restitutione ^(g) omnium et quoruncumque damnorum, interesse et expensarum litis et extra, quod et que comune Ianue vel eius subditos in futurum pati contingeret propter

(a) Prot. ratificaturas. (b) Prot. sollempnitatibus (c) Prot. lacius (d) Prot. comuni
(e) Prot. quoscumque (f) Prot. approbacionem (g) Prot. restttucone.

non seruatam dictam promissionem : qua pena et quibus damnis solutis vel non solutis, rata semper et firma remaneant promissa. Renunciando prelibatus ill.^{mus} dominus dux in premissis omnibus exceptioni doli, mali in factum, actioni, conditioni ^(a) indebiti sine causa, ob causam, vel ex iniusta causa, reique non sic vel aliter geste, ac omni alii iuris et legum auxilio quo adueniens contra premissa se tuheri posset, signanter iuridicenti generalem renunciationem non valere nisi speciali precedente. De quibus premissis rogatum fuit per me notarium et secretarium predictum publicum instrumentum, dictamine sapientis, si opus fuerit, corrigendum ^(b).

Actum Thaurini, in camera cubiculari prenominati ill.^{mi} domini nostri ducis, die octaua iunii, anno Domini millesimo quingentesimo nono, indictione duodecima. Presentibus ibidem magnifico, spectabilibus et generosis dominis Angelino de Prouanis Pinerolii preside, Claudio domino Balleysonis et Auanchiaci, Iaffredo Paserii aduocato fiscali, Stephano de Capris Sabaudie thesaurario generali, testibus ad premissa astantibus vocatis, et rogatis.

Ego vero Iohannes Vulliet de Chamberiaco, publicus imperiali auctoritate notarius ac ducalis Sabaudie Celsitudinis secretarius, qui premissis ratificationi, iuramento, renunciationi et aliis premissis, dum sic agerentur cum supra ultimo nominatis vocatus interfui, ideo sic me subscripsi et subsignavi solito meo in premissorum fidem. De quibus hoc publicum instrumentum, quod manu fideli michi scribi et grossari feci, rogatus recepi die, anno et inditione quibus supra.

Vulliet (1).

Bartholomeus Ogerius iuris utriusque doctor, canonicus taurinensis vicariusque et locumtenens generalis reuerendissimi in Christo patris et domini domini Iohannis Ludouici Ruuere, Dei et apostolice ^(c) sedis gratia episcopi taurinensis.

(a) Prot. condicioni (b) Prot. aggiunge in postilla: facti tamen substautia in aliquo non mutata
(c) Prot. apostolice

(1) Dopo la firma « Vulliet » e prima dell'attestazione che segue, il Prot. aggiunge: « Duplum certificationis legalitatis notarii supra eo facte ».

Quoniam plerumque etiam de veridicis dubitari contingit, tum propter locorum distantiam ^(a), tum propter diuersarum nationum mores et ritus; idcirco uniuersis et singulis presentes literas nostras inspecturis notum facimus et in verbo veritatis attestamur ^(b) et profitemur sicuti nobilis vir Iohannes Vulliet de Chamberiaco, qui suprascriptum ratificationis ^(c) instrumentum recepit, subscripsit et eius solito manuali signo signauit, tempore receptionis eiusdem, et longe antea fuit, erat et presentialiter est notarius publicus, auctenticus, legalis et fidedignus ac ducalis Sabaudie Celsitudinis secretarius, bonarumque vocis, conuersationis et fame. Quodque signum manuale appositum est verum et illud quo in subscriptionibus instrumentorum, actorum publicorum et literarum usus fuit et diutim utitur.

Ad quem pro instrumentis et aliis scripturis et actis publicis per eum recipiendis, conficiendis et subsignandis habitus fuit et presentialiter habetur plenus et frequentatus recursus, nec non instrumentis, scripturis et actis per eum receptis, subscriptis et subsignatis adhibita fuit et presentialiter adhibetur in iudicio et extra plena et indubitata fides, que hactenus non extitit in contrarium refricata, adeo quod non expedit quempiam in premissis dubitare, sed fidem credulam adhibere. Has nostras episcopali sigillo taurinensi munitas, in fidem premissorum concedentes. Actas et datas in episcopali palacio taurinensi, die undecima mensis iunii, millesimo quingentesimo nono, indictione duodecima (1).

[L. S.]

Perrachia.

(a) Prot. distanciam.

(b) Prot. actestamur

(c) Prot. Ratificationis.

(1) A tergo del doc. in pergamena (Monaco e Turbia, mazzo 9, doc. 12) leggesi di mano antica:

« Ianue, 8 iunii 1509. Instrumentum ratificationis, pacificationis, federis inter dominum ducem Sabaudie et Ianuenses, cancellatum ».

Infatti, come abbiám detto, il documento riferito, meno la dichiarazione vescovile in favore del Vulliet, è cancellato (sembra) di mano antica.

XXXVII.

Il Duca di Savoia fa procura a Gregorio di Buronzio perchè possa esigere dai Genovesi la somma dovutagli per la pace conchiusa.

Torino, 8 giugno 1509.

[Arch. di Stato, Torino. Protocollo VII del Vulliet; fol. 20, vol. ord. 140].

Procuratorium factum per illustrissimum dominum nostrum super infrascriptis ad causam obsidionis facte per Ianuenses in castro Monachi.

In nomine Domini nostri Iesu Christi, amen. Anno a natiuitate eiusdem Domini sumpto corrente millesimo quingentesimo nono, indicione duodecima, die vero octaua mensis iunii. Actum in castro ciuitatis Thauriny, videlicet in camera cubiculari infranominati illustrissimy domini nostri ducis, presentibus ibidem magnificis, spectabilibus et generosis dominis Angelino de Prouanis presidente Pinerolii, Claudio domino Baleysonis et Auanchiaci, Iaffredo Paserii aduocato fiscali, Stephano de Capris financiarum Sabaudie thesaurario generali, testibus ad infrascripta astantibus, vocatis et rogatis. Uniuersis sit manifestum quod cum hiis proximis diebus fuerit per reuerendum et magnificum fratrem dominum Philippum de Prouanis preceptorem seu commendatarium preceptorie sancti Leonardi, opidi Cherii, ordinis et militis Iherosolimitani, ducalemque consiliarium, et tamquam procuratorem et procuratorio nomine ill.^{mi} et excell.^{mi} dominy domini nostri Caroli Sabaudie etc. ducis, ac vice et nomine hominum et uniuersitatis ciuitatis Nycie et loci Turbie subditorum memorati ill.^{my} domini nostri domini Sabaudie etc. ducis, ex una, et inclitam ciuitatem seu commune excelsum ciuitatis Ianue, siue agentes pro eis partibus, ex altera, deuentum ad pacem, concordiam, remissionem, transactionem et compositionem super nonnullis inter ipsas partes existentes differentiis, pretextu invasionum, oppressionum et depopulacionum de quibus et pro ut lacius constat

instrumento fieri rogato per egregium Nicolaum de Bregnali notarium et dicti comunis Ianue secretarium seu cancellarium, sub die uigesima tertia nuper fluxi mensis may, cuius quidem instrumenti vigore tenetur dictum commune opusque et uniuersitas Ianuensis, seu spectabiles domini Theramvs de Balliano, Georgius de Grimaldis et alii eorum consocii, deputati nomine et vice dicti comunis Ianue, seu pro eo et seu de bancho nobilium Nycolay et Benedicti Spinolle et Augustiny Cataney, libras decem septem millia et centum ianuynorum in dicto bancho, ut debet, depositas, et ipsi prelibato ill.^{mo} domino domino nostro Sabaudie duci, vigore dicti instrumenti, ut premictitur, inserti, debitas et persoluendas. Hinc fuit et est quod prelibatus ill.^{mus} dominus dominus noster Sabaudie dux, volens dictam peccuniarum summam consequi, ex eius certa scientia omnique meliori modo, via, iure et forma quibus potuit et potest, fecit, constituit, creauit et solempniter ordinauit, ac tenore presentis instrumenti facit, creat et constituit et ordinat, eius verum legatum et indubitatum procuratorem suum et negociorum suorum infra-scriptorum gestorem, videlicet spectabile[m] Gregorium de Buruncio ex dominis dicti loci, ducalem consiliarium et thesaurarium nobilium camere ducalis eius, huiusmodi in se sponte suscipiens, ad specialiter et expresse, nomine et vice ipsius prelibati ill.^{my} domini domini nostri Sabaudie etc. ducis, petendum, requirendum, consequendum et recuperandum ac recipiendum dictas decem septem milia et centum libras ianuynorum, ut supra, depositas et debitas a prefato insigni comuni Ianue, seu prefatis dominis Theramo Balliano, Georgio de Grimaldis et aliis deputatis, nec non de exactis et recuperatis quictacionem, liberacionem et absolucionem debitam faciendum, et de ipsis quictacione, receptione instrumentum publicum rogandum, in vallidam eius formam et cum renunciacionibus opportunis, et generaliter denuo omnia alia et singula, ita tamen quod generalitas specialitati non deroget nec e contra, in premissis et circha dicendum, faciendum, exigendum, recuperandum, quictandum et excercendum nomine eiusdem ill.^{my} dominy domny nostri constituentis, que in premissis et circha necessaria eorum et opportuna, etiam si talia forent que mandatum exigent magis speciale seu generale quam presens sit expressum. Dans et concedens prefatus

ill.^{mus} dominus dominus noster dux antedicto procuratori in premissis et circha premissa liberum et speciale mandatum, cum plena liberaque speciali et generali administracione omnia et singula in premissis et circha premissa gerendi, faciendi, exercendi pro ut et quemadmodum ipse ill.^{mus} dominus dominus noster dux constituens faceret et facere possit, si presens et personaliter interesset. Et insuper promisit prelibatus ill.^{mus} dominus dominus noster dux constituens michi notario et secretario subscripto, uti publice persone et officio publico fungenti stipulantique et recipienti nomine et vice quorum de premissis interest et interesse poterit quomodolibet in futurum, habere, tenere et inuiolabiliter observare ratum, gratum et firmum omne id et quicquid per prefatum suum procuratorem, ut premictitur, constitutum, actum, dictum, gestum, receptum et recuperatum, exactum, quictatum, liberatum et quomodolibet siue gestum, et non contra facere, dicere, apponere vel venire aliqua ratione vel causa, de iure seu de facto, in iudicio siue extra, sub expressa obligacione et yppoteca omnium et singulorum bonorum suorum mobilium et immobilium, presentium et futurorum, ac sub omni et qualibet tam iuris quam facti renunciacione ad hec necessaria pariter et cauthela.

De quibus premissis rogatum fuit per me notarium et secretarium presentem publicum instrumentum, sapientis dictamine, si expedierit, corrigendum, substantia non mutata.

XXXVIII.

Gregorio di Buronzo, a nome del duca di Savoia, lascia quitanza alla repubblica genovese della somma che questa era obbligata a sborsargli.

Genova, 22 giugno 1509.

[Arch. di Stato, Genova. Diversorum comm. Ianue, a. 1507, filza n. 67].

In nomine Domini, amen. Cum sit quod hoc anno, die xxiii maii proximi preteriti, inter reverendum et magnificum dominum Philippum Prouanum oratorem et procuratorem ill.^{mi} domini ducis Sabaudie, nomine dicti domini ducis, et spectatos viros dominum Theramum Balianum, Georgium de Grimaldis et socios, officiales Sabaudie super huiusmodi deputatos pro excelso comune Ianue, fuerit inita pax deventumque ad quandam transactionem, compositionem et pacta et alia, pretextu quorum dicti spectabiles domini Theramus, Georgius et socii pro excelso comune Ianue promisserunt pro se, dictis nominibus, aut alios pro se, siue pro excelso comune Ianue, solvere dicto ill.^{mo} domino duci, siue eius legitimo procuratori aut mandatario, libras decem et octo milia Ianue, et prout latius apparet de predictis et aliis in instrumento super inde confecto rogato manu egregii Nicolai de Brignali notarii, secretarii ac cancellarii dicti excelsi comunis Ianue, anno presenti, die et mense superius declaratis, in executionem presentis instrumenti et pactorum ac transactionem et aliorum, de quibus supradicti spectati domini Theramus, Georgius et socii, dictis nominibus, dederunt et seu scribi fecerunt dicto ill.^{mo} domino duci Sabaudie in banco nobilium Nicolai et Benedicti Spinulorum et Augustini Catanei predictas libras decem et octo milia, scilicet tria milia de numerato et reliquas quindecim milia de scripta eiusdem banci termino anni unius. Cum sic esset conuentum inter dictas partes ex forma dicti instrumenti, et que solutio siue depositum sic ut supra facta et factum fuerunt per dictum reuerendum et magnificum dominum Philippum oratorem et procuratorem, ut supra,

approbata et approbatum. Et nuper in obseruatione dicti contractus dictus ill.^{mus} dominus dux per aliud publicum instrumentum ratificauerit dictam compositionem, transactionem et pacta, ut apparet alio instrumento rogato manu egregii Iohannis Vulliet notarii et secretarii dicti ill.^{mi} domini ducis. Et cum etiam sit quod dictus ill.^{mus} domino dux paulo ante misserit magnificum dominum Gregorium de Buroncio ex dominis dicti loci, ducalem consiliarium et thesaurarium sue Celsitudinis, procuratorem ad recuperandum et recipiendum dictas pecunias a dicto excelso comuni Ianue, vel dictis agentibus pro eo, ut de dicta balia ipsi magnifico domino Gregorio attributa apparet publico instrumento rogato manu dicti egregii Iohannis Vulliet, hoc anno, die VIII iunii. Et cum etiam sit quod predicti Nicolaus et Benedictus Spinule et Augustinus Cattaneus bancherii solverint dicto magnifico domino Gregorio, dicto procuratorio nomine, libras tria milia Ianue, et magnificum Officium sancti Georgii anni presentis de MDVIII soluerit etiam eidem magnifico domino Gregorio, dicto procuratorio nomine dicti ill.^{mi} domini ducis Sabaudie, libras quatuordecim milia centum, que faciunt complementum librarum decem septem milium centum, redactis dictis libris quindecim milibus de termino anni ad numeratum, iuxta formam dicti instrumenti et seu contractus dictorum pactorum initi cum dicto reverendo et magnifico domino Philippo Provano, dicto procuratorio nomine, ratificati et approbati per dictum illustrissimum dominum ducem ut supra, ut de dictis solutionibus etiam apparet in bancis XIII, in quibus dicte solutiones facte ut supra fuerunt.

Hinc est quod dictus mag.^{cus} dominus Gregorius de Buroncio dicti ill.^{mi} domini ducis procurator, ut supra, cum amplissima potestate et balia, ut apparet dicto instrumento procure viso et lecto per me cancellarium infrascriptum, volens facere ea ad que tenetur et obligatus est erga dictum excelsum comune Ianue et agentes pro ipso comuni, attentis solutionibus sibi integre factis ut supra, sponte et ex ipsius, dicto nomine, certa scientia, nulloque iuris aut facti errore ductus vel modo aliquo circumventus, sed omni meliori modo, via, iure et forma quibus melius et validius fieri potuit et potest, confitetur habuisse et recepisse a predictis superius nominatis, nomine dictorum

dominorum Therami et sociorum, officialium Sabaudie, et prefati excelsi comunis Ianue et agentium pro dicto communi, ac habuit et recepit, in presentia mei notarii et testium infrascriptorum, dictas libras decem et septem milia centum Ianue, ad complementum et pro totali et integra satisfactione dictarum pecuniarum promissarum per dictos spectabiles dominos Theramum et socios, dictis nominibus sive per dictum excelsum comune Ianue, et demum pro integra satisfactione et adimplemento omnium contentorum in predicto instrumento pacis, compositionis, transactionis et pactorum, rogato manu dicti egregii Nicolai de Brignali cancellarii, de quo supra fit mentio.

Quare, attenta satisfactione et solutione et integro adimplemento pro parte dictorum dominorum Therami et sociorum, dictis nominibus et seu communis predicti, volens facere ea ad que dicto nomine tenetur, ut supra, et obligatus est, quitat, liberat et absoluit dictos spectabiles dominos Theramum et socios, dictis nominibus, presentes et accipientes, et per eos predictum excelsum comune Ianue ac Ianuenses et alios quorum interest, intererit vel interesse poterit quomodolibet in futurum, et me notarium et cancellarium infrascriptum stipulantem et recipientem nomine et vice dictorum dominorum Therami et sociorum ac predicti excelsi comunis Ianue et Ianuensium ac aliorum quorum interest, intererit vel interesse poterit quomodolibet in futurum, ut supra, a dictis libris decem et septem milibus centum per eum dicto nomine receptis, ut supra, pro adimplemento et observatione dicti contractus, et demum ab omni eo et toto quod et quantum peti posset per dictum illustrissimum dominum ducem Sabaudie et per dictos homines et uniuersitates Nicie et Turbie et alios subditos dicti illustrissimi domini ducis, occasione contentorum in dicto contractu et seu instrumento per acceptilationem, aquiliana stipulatione premissa et solemnibus verbis introductis.

Faciens etc.

Promittens ac iurans dicto nomine et sub fide veri principis quod dicte confessioni, quitacioni, remissioni et aliis de quibus supra, dicti ill.^{mus} dominus dux, homines et uniuersitates ac subditi, ut supra, dicti domini ducis non contrauenient de iure vel de facto, etiam si de iure possent.

Renuncians dicto nomine exceptioni rei sic non esse vel non fuisse etc., et demum omni legum auxilio, que predictis, ad contraveniendum dicte renunciacioni, quitacioni et aliis de quibus supra, possent dicto domino duci et aliis predictis favere.

Promittens et iurans eis non uti etc.

Que omnia et singula dictus mag.^{cus} dominus Gregorius, dicto nomine proprio, observare promissit et eis non contravenire per se ipsum, dominum ducem, homines, uniuersitates et subditos predictos, etiamsi de iure posset.

Sub pena dupli etc.

Ratis etc.

Et pro predictis omnibus et singulis implendis et observandis, obligavit, dicto nomine, et ipothecavit omnia bona dicti ill.^{mi} domini ducis presentia et futura.

Ad dictamen sapientis, substantia non mutata.

Actum Ianue, in palatio prefati excelsi comunis, in aula superiori ipsius palatii, anno dominice nativitatis millesimo quingentesimo nono, indicione undecima secundum morem ianuensem, die vero veneris, vigesima secunda iunii, hora circiter vigesima prima; presentibus magnifico domino Iohanne de Pyns domino de Montebruno, locumtenente nunc in Ianua ill.^{mi} domini gubernatoris, Iacobo de Monfalcone viceduce, Francisco Albertacii de Vamonensi, Valentino ex dominis Buruncii et Andrea Cicero ac Ambrosio de Camilla, ambobus Ianue civibus, testibus ad premissa vocatis et rogatis.